№ 1-48/2021

(№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 21 июня 2021 г.

Красноармейский районный суд г.Волгограда в составе

председательствующего судьи А.В.Гриценко,

с участием гособвинителя – помощников прокурора 

Красноармейского района г.Волгограда ФИО4, ФИО7, ФИО8,

подсудимого ФИО38ФИО9,

защитника – адвоката А.И.Сидорова, 

представившего удостоверение № и ордер № от 02.09.2020 г.,

при секретаре Е.В.Кошечкиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО9 ФИО39, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

06.07.2010 г. Бородинским городским судом Красноярского края по ч.1 ст.105 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 31.01.2018 г. по отбытию срока наказания;

зарегистрированного в 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Скатов ФИО40 совершил убийство при следующих обстоятельствах:

20.06.2020 г. Скатов ФИО41. с 19 часов 00 минут находился в 

<

адрес> совместно с ФИО42., где совместно с последним употреблял спиртные напитки, от чего Скатов ФИО43 и ФИО44 находились в состоянии алкогольного опьянения. Примерно в 21 час 00 минут Скатов ФИО45 выйдя из дома ФИО46., направился за покупкой дополнительной алкогольной продукции в магазин, предварительно оставив у ФИО47. свои вещи, в том числе бумажник, с находившимися там денежными средствами.

20.06.2020 г. в период времени с 21 час. 30 мин. по 22 час. 00 мин. Скатов ФИО48 вернулся в помещение кухни 

<

адрес> где находился ФИО49., и обнаружил пропажу денежных средств из своего бумажника.

В указанные время и месте у ФИО9 ФИО50., находившегося в состоянии алкогольного опьянения, в ходе возникшего конфликта с ФИО51 по поводу пропажи денежных средств из бумажника ФИО9 ФИО52 на почве внезапно возникшей ненависти и личной неприязни к последнему, возник преступный умысел, направленный на убийство ФИО53

20.06.2020 г. в промежуток времени с 21 час. 30 мин. до 22 час. 00 мин. Скатов ФИО54 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении кухни 

<

адрес>, незамедлительно реализуя свой преступный умысел, направленный на убийство ФИО55 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения смерти другому человеку, и желая их наступления, нанес ФИО56. не менее пяти ударов двумя стеклянными бутылками из-под алкогольной продукции, а также руками в различные части тела, в том числе в жизненно важные органы - область шеи, в теменную и лицевую область головы, от чего последний упал на спину на пол в коридоре перед кухней 

<

адрес>, а Скатов ФИО57. продолжил избивать последнего, нанеся ФИО58. не менее пяти ударов руками и ногами, обутыми в обувь, а также стеклянной бутылкой в различные части тела, в том числе в жизненно важные. От полученных телесных повреждений ФИО59 скончался на месте происшествия.

Таким образом, Скатов ФИО60 согласно заключению эксперта № от 07.08.2020 г., причинил потерпевшему ФИО61 следующие телесные повреждения:

- закрытую тупую травму головы: множественные ушибленные раны головы, лица; множественные кровоподтеки головы, лица; кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку и в вещество головного мозга; множественные ушибленные раны головы, лица, множественные кровоподтеки головы, лица;

- закрытую тупую травму шеи: обширный кровоподтек на передней поверхности шеи с осаднением в верхней части, многофрагментарно-оскольчатый перелом подъязычной кости и хрящей гортани;

- закрытую тупую травму груди справа: переломы 8, 9, 10 ребер, разгибательные, по средней ключичной линии, без повреждения пристеночной плевры;

- закрытую тупую травму живота: кровоизлияние в мягкие ткани живота, разрыв брыжейки тонкой кишки, кровоизлияние в брюшную полость;

- ушибленные раны верхних и правой нижней конечности: на наружной поверхности левого предплечья в верхней трети, на наружной поверхности левого предплечья в средней трети, на локтевом суставе слева, на наружной поверхности левого плеча, на наружной поверхности правого предплечья, на передней поверхности правого коленного сустава, на наружной поверхности правого голеностопного сустава, рельефный кровоподтек на передней поверхности левого плеча.

Указанные телесные повреждения квалифицируются как тяжкий вред здоровью и состоят в причинно-следственной связи со смертью ФИО62 Смерть ФИО63 наступила в результате тупой сочетанной травмы головы, шеи, груди, живота, верхних и правой нижней конечностей, сопровождавшейся ушибом головного мозга тяжелой степени, многофрагментарно-оскольчатыми переломами подъязычной кости и хрящей гортани, переломами ребер, разрывом брыжейки тонкой кишки, множественными ушибленными ранами конечностей, осложнившаяся травматическим шоком. 

В дальнейшем, после причинения смерти ФИО64, Скатов ФИО65. ушел из ФИО5 потерпевшего, тем самым скрывшись с места преступления.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Скатов ФИО66 вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, что 20.06.2020, примерно в 16 часов 00 минут, он вышел со стройки, расположенной в Советском районе г. Волгограда, где неофициально подрабатывает 

<

данные изъяты>, и направился на остановку общественного транспорта «Лавровая» г.Волгограда, где сел на автобус с маршрутом №, который идет в Красноармейский район г. Волгограда. Примерно в 16 часов 30 минут он доехал на автобусе № в Красноармейский район, вышел на остановке общественного транспорта «Пролетарская» г. Волгограда. Хочет уточнить, что в тот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ у него с собой была крупная сумма денег, а именно около 30 тысяч рублей, так как он получил зарплату. Выйдя на остановке «Пролетарская», он по своему сотовому телефону, с абонентского номера № позвонил своему знакомому Потерпевший №2, которого знает недолгое время как жителя г. Волгограда. ФИО21 обещал ему помочь с поиском жилья в Красноармейском районе г. Волгограда, в связи с чем он и позвонил ему для решения данного вопроса. Через непродолжительное время они встретились с ФИО21 на остановке, и вместе направились в сторону «Судоверфи» Красноармейского района г. Волгограда. Придя к 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, они с ФИО21 решили употребить спиртное, которое он приобрел в магазине «Покупочка» неподалеку от указанного им выше 

<

данные изъяты>. Расположившись неподалеку от общежития, они с ФИО21 стали употреблять купленную им водку. Примерно в 17 часов 45 минут к ним подошел ранее ему незнакомый парень, который представился ему «ФИО12». В ходе разговора ему стало понятно, что фамилия данного парня Потерпевший №3 и он знаком с Потерпевший №2 ходе общения с Потерпевший №3 он сказал ему, что нуждается в съеме квартиры или дома для жилья, в связи с чем он пояснил ему, что у него есть человек, к которому можно его подселить, на что он попросил его показать ему данный дом и данного человека, на что ему Потерпевший №3 ответил согласием, но сказал, что надо еще купить спиртного и пойти туда. Он и ФИО21 согласились на предложение Потерпевший №3 и совместно пошли, однако, перед тем, как пойти по адресу, указанному Потерпевший №3, он вновь зашел в магазин «Покупочка», где приобрел бутылку водки «Березка» объемом 1 литр, бутылку мартини «МАРТИНИ» объемом 1 литр, хлеб, сало, плитку шоколада и колбасу, а также банку помидоров и огурцов, после чего примерно в 19 часов они втроем пришли к 

<

адрес> и, зайдя в дом, он увидел, что там находится хозяин данного дома, как позже стало известно ФИО2 и ранее ему незнакомая женщина, как позже стало известно Свидетель №1. Из одежды на ФИО67 были только серые трусы, а Свидетель №1 находилась в мужской рубашке белого цвета и шортах серого цвета, обуви на ней не было. Он же на тот момент находился в джинсах синего цвета, футболке темно-серого цвета в белую точку, на ногах у него были синие кроссовки, которые он, зайдя в дом, не снимал. Указанная им одежда находится при нем и он готов ее выдать органу следствия. Также, в тот момент при нем, в пакете, была кепка синего цвета и олимпийка. Впоследствии кепку он потерял, а олимпийку выбросил в Советском районе г. Волгограда. Они совместно, расположившись на кухне дома, стали употреблять спиртные напитки и общаться на различные темы. Каких-либо ссор между ними не было, все было нормально. Хочет уточнить, что они все впятером находились в состоянии алкогольного опьянения. 20.06.2020 примерно в 20 часов 30 минут из дома, где они находились ушел Потерпевший №3. Потерпевший №3 ушел из дома ФИО68 так как между ними произошел какой-то мелкий бытовой конфликт. Примерно в 21 час 00 минут, ввиду того, что у них закончилось спиртное, он предложил Свидетель №1 сходить с ним в магазин, так как уже темнело, а он плохо ориентировался на месте и боялся заблудиться. На его предложение Свидетель №1 ответила согласием и они пошли совместно в магазин. Хочет уточнить, что при нем на тот момент находился кошелек темного цвета, в котором было около 20-25 тысяч рублей. Данный кошелек он оставил в кухне, а сам ушел с Свидетель №1 в магазин. В доме у ФИО69 на тот момент оставался сам хозяин и ФИО71 По указанию Свидетель №1 они пошли к какому-то магазину, который находится в пешей доступности от дома ФИО72., однако данный магазин не работал, в связи с чем они вернулись домой к последнему. 20.06.2020, примерно в 21 час 30 минут, вернувшись к ФИО73 Свидетель №1 пошла в уличный туалет, а он прошел в дом, где никого не было. Он обнаружил, что его кошелек, который он оставлял в кухне у ФИО74., лежал на полу возле стола. Взяв кошелек, он увидел, что там не хватает около 10 тысяч рублей, в связи с чем он понял, что их украли. В этот момент в кухню из основной части ФИО5 зашел ФИО11 В., при этом ФИО21 с ним не было, он думает, что он ушел домой, так как, когда они с Свидетель №1 уходили за спиртным, ФИО21 собирался домой. Он стал предъявлять претензии ФИО75 по поводу того, что у него пропали денежные средства, однако тот ничего ему не сказал, а только рассмеялся на его замечания. Он сильно разозлился на ФИО76 из-за его поведения и решил его избить, в связи с чем, он взял пустую бутылку из-под напитка «Мартини» и нанес ему не менее 10 ударов в область головы и лица. Удары он наносил с силой, своей правой рукой. В момент нанесения ему ударов он стоял неподалеку от кухонного стола, а ФИО77 стоял на пороге кухни и холодного коридора. От его ударов ФИО78 упал на пол на спину в самом холодном коридоре, вытянувшись ногам в сторону входа в дом. В ходе падения, ФИО79 разбил рукомойник, который стоял на кухни при входе справа в углу. Уже в положении лежа он стал хаотично наносить удары ФИО80 бутылкой, ногами, обутыми в кроссовки и рукой. Ногами он бил преимущественно в грудь, а также один раз с усилием наступил ему на горло ногой, от чего он захрипел. В общем, он наносил руками везде, куда видел. Кроме того, он, не менее двух раз ударил ФИО81 в область ребер справа ногой. Где в этот момент находилась ФИО32 ему неизвестно, но к избиению ФИО82 она участия не принимала, ему кажется, когда он начал бить его, она убежала из дома вообще. После того, когда он прекратил бить ФИО83., он немного походил по его дому, чтобы успокоиться, после этого он вышел из дома ФИО84., предварительно забрав свой пакет с кошельком, паспортом, олимпийкой и своим телефоном, и ушел в неизвестном направлении от данного дома (т.1 л.д.229-235).

Помимо вышеизложенных признательных показаний подсудимого ФИО9 ФИО85 данных им как в судебном заседании, так и в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и оглашенных в суде в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми ФИО88, ДД.ММ.ГГГГ г.р., приходился 

<

данные изъяты>. Иных родственников, в том числе и близких, у него не было. ФИО87 проживал вместе с ней по адресу: 

<

адрес>. Его она может охарактеризовать с нормальной стороны, между ними конфликтов никогда не происходило, к ней он относился с уважением. Она никогда не замечала за ним, чтобы он был агрессивным или конфликтным. Однако периодически он злоупотреблял спиртными напитками, в запои он не уходил. О наличии у него врагов, недоброжелателей или долговых обязательств ей не известно. У ФИО89 супруги или детей никогда не было. На протяжении последних четырех лет он нигде не работал, поскольку находился на пенсионном обеспечении. Круг его общения ей не известен, за исключением парня по имени ФИО14, иных анкетных данных и места его жительства она не знает. На протяжении 20.06.2020 г. она у себя по месту жительства не присутствовала, поскольку она уезжала к своему брату ФИО3, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Что происходило 20.06.2020 г. у нее по месту жительства и кто там находился, ей не известно. С ФИО90 она не созванивалась, так как у него никогда не было мобильного телефона. 21.06.2020 г. ей от соседского окружения стало известно о том, что труп ФИО91 обнаружен у них по месту жительства. Придя домой, она увидела следы крови на полу, порядок в комнате был нарушен. Пропажи каких-либо вещей или ценностей дома она не заметила (т.1 л.д.137-139);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею как в судебном заседании, так и в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми по соседству с ней, в 

<

адрес> проживал ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которого может охарактеризовать с положительной стороны, как человека спокойного, однако злоупотребляющего спиртными напитками. Познакомилась она с ФИО92 примерно в 2013 г., познакомились они на улице, так как проживают друг от друга близко, если идти пешком – не более 10 минут. Проживал ФИО93. один, часто приглашал к себе гостей из числа местных жителей, в том числе ФИО94 ФИО95», ФИО96», который проживает в 

<

адрес>, по ее мнению, в 

<

адрес> (5 этаж). К ФИО97 также приходили и иные лица, которых она не знает, которые вместе с ним по месту его жительства употребляли спиртные напитки. Лично она раз в месяц употребляла вместе с ФИО98 по месту его жительства спиртное, при этом выпивали они наедине. В половую связь с ФИО99 она ранее не вступала, в отношениях она с ним не состояла. Мобильным телефоном ФИО100 не пользовался. 19.06.2020 г., примерно в 05 часов 00 минут, когда она проснулась по месту своего жительства, то дочь с внучкой спали, а ее мать дома не ночевала. Она собралась и вышла на улицу, она хотела пойти в гости к ФИО101, чтобы похмелиться, так как 19.06.2020 г. она по месту своего жительства одна употребляла водку. В тот день она была одета в шорты зеленого цвета «Adidas», майку серого цвета, бюстгалтер светло-синего цвета, обута она была в шлепки черного цвета. Шла она до дома ФИО102 в течение 5-10 минут. 19.06.2020 г., примерно в 05 часов 30 минут, когда она прошла во двор указанного дома, то во дворе на лавочке сидел ФИО103., который был одет только в трусы серого цвета. По виду ФИО104 она поняла, что он находиться в трезвом состоянии. Она поздоровалась с ФИО108., после чего спросила у него, есть ли у него алкоголь, на что он ответил, что нет. После чего, ФИО105 прошел в дом, вышел через 5 минут и передал ей 100 рублей – одной или двумя купюрами, попросил ее купить спиртное, на что она согласилась. Взяв 100 рублей, она вышла на улицу, прошла в киоск, который расположен вблизи домовладения ФИО106 В данном киоске она купила у продавца по имени ФИО230 2 бутылки медицинского спирта, объем каждого 100 мл. Примерно в 06 часов 00 минут она вернулась к дому ФИО107 где они стали распивать разбавленный алкоголь. В ходе распития спиртного, она и ФИО109 общались на бытовые темы, ссор и конфликтов между ними не возникало. 19.06.2020 г., примерно в 07.00 минут, она прошла в самую дальнюю спальную комнату, где уснула. В половую связь ФИО110. с ней не вступал, изнасиловать ее не пытался. Проснувшись, она одела на себя мужскую рубашку, которая висела в шкафу, свои шорты, после чего снова уснула. Проснулась она примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, она прошла к ФИО111. на кухню, где тот находился в компании ранее ей знакомых местных жителей ФИО232, Потерпевший №3, а также ранее ей незнакомого мужчины, который представился ФИО12. На вид ФИО12 45-50 лет, славянской внешности, невысокого роста – 170 см., худощавого телосложения, не заикался, не картавил, усы и борода отсутствовали. Насколько она помнит, на одной из фаланг пальцев ФИО12 имелась тюремная наколка в виде перстня. ФИО12 был одет в джинсы синего цвета, по ее мнению, футболку серого или черного цвета, обут он был либо в кроссовки черного или синего цвет, в доме он находился в обуви – не разувался. У ФИО12 на голове имелся головной убор – кепка темно-синего или черного цвета по типу «Шоферской». Ранее ФИО12 она никогда не видела, ФИО12 ей ничего о себе не рассказывал. Все указанные лица выпивали спиртное. Она присоединилась к распитию спиртного. На столе стояла стеклянная бутылка «Мартини», объемом примерно 1 литр, стеклянная бутылка водки «Белые озера», объемом 1 литр. Она выпила водки около 2-х стопок, мартини выпила больше половины бутылки, от чего находилась в состоянии алкогольного опьянения, при этом отдавала отчет своим действиям. Примерно в 21 час 00 минут, когда на улице стало темнеть, у них закончилось спиртное, ФИО12 предложил ей сходить с ним в магазин, чтобы купить еще спиртного, на что она согласилась. За полчаса до этого ФИО231 прогнал из своего дома Потерпевший №3, так как тот был пьян. ФИО112. и ФИО33 остались на кухне. Далее она и ФИО12 вышли на улицу и дошли до магазина, который представляет собой строительный вагончик, однако приобрести спиртное там не удалось, так как магазин не работал. После чего они вернулись к дому 

<

адрес> где, не проходя в дом, она пошла в туалет, расположенный во дворе домовладения ФИО113. Вернулась она в дом через 15 минут, где на кухне находился ФИО233 и ФИО12, которые разговаривали на повышенных тонах, она не знает из-за чего они скандалили. Пройдя на кухню, когда она стояла в дверном проеме между холодным коридором и кухней, она увидела, как ФИО12 схватил с кухонного стола пустую бутылку из-под мартини, которой стал наносить удары ФИО114. в область головы и лица, на ее глазах нанес не менее 5-7 ударов, от чего она испугалась и выбежала во двор, стояла у входной двери и ждала пока все закончится, она думала, что ФИО12 успокоится и перестанет бить ФИО115 Нанося удары, ФИО12 стоял лицом к лицу к ФИО116., удары наносил бутылкой, которую держал правой рукой за горлышко, удары наносил с большим размахом, все произошло очень быстро. Упал ли ФИО117. от ударов или нет она не помнит, так как она быстро выбежала на улицу. Находясь на улице, она слышала звуки ударов, как она поняла, ФИО12 продолжал наносить удары ФИО118. Криков она не слышала, слышала только звуки ударов. Примерно через 5 минут, когда звуки ударов прекратились, она прошла в дом, где в коридоре на спине лежал ФИО119 который не придавал признаков жизни, его голова, лицо и тело было в крови, на полу также было много крови, как и на кухне. Также на полу в коридоре были разбитые стекла. Как она поняла, ФИО12 разбил об голову ФИО120 бутылку, что от ударов ФИО121. скончался. Она услышала через дверь, что ФИО12 находится в зальной комнате дома, подумала, что он что-то ищет, после чего выбежала на улицу и побежала к себе домой. Хочет отметить, что когда она прошла в коридор и увидела мертвого ФИО122 то наступила в коридоре на лужу крови, ее ноги были босые. Когда она пришла к себе домой, дверь ей открыла ее мать, которая ни о чем ее не спрашивала. Она переоделась, искупалась, после чего поужинала и легла спать. ФИО12 после того дня она не видела. Она не стала рассказывать об увиденном, так как боялась (т.1 л.д.92-98);

- заключением эксперта № от 07.08.2020 г., согласно которого причиной смерти ФИО123 явилась тупая сочетанная травма головы, шеи, груди, живота, верхних и правой нижней конечностей, сопровождавшаяся ушибом головного мозга тяжелой степени, многофраментарно-оскольчатыми переломами подъязычной кости и хрящей гортани, переломами ребер, разрывом брыжейки тонкой кишки множественными ушибленными ранами конечностей, осложнившаяся травматическим шоком. Степень выраженности посмертных изменений трупа ФИО124 свидетельствуют о том, что смерть наступила за 14 – 16 часов до времени осмотра трупа на месте происшествия (согласно данным копии протокола осмотра трупа на месте происшествия). При судебно-медицинской экспертизе трупа гр-на ФИО125 обнаружены следующие телесные повреждения - закрытая тупая сочетанная травма головы, шеи, груди, живота, верхних и правой нижней конечности с кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани;

- закрытая тупая травма головы: множественные ушибленные раны головы, лица; множественные кровоподтеки головы, лица; кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку и в вещество головного мозга - образовалась в результате 19-ти ударных воздействий. Множественные ушибленные раны головы, лица — образовались от действия твердого тупого предмета, каких-либо конструктивных особенностей травмирующего предмета в ушибленных ранах не отобразилось. Множественные кровоподтеки головы, лица - образовались от действия тупого предмета, каких-либо конструктивных особенностей травмирующего предмета в кровоподтеках не отобразилось;

- закрытая тупая травма шеи: обширный кровоподтек на передней поверхности шеи с осаднением в верхней части: многофрагментарно-оскольчатый перелом подъязычной кости и хрящей гортани — образовалась в результате не менее 1-го травматического воздействия тупого предмета, каких-либо конструктивных особенностей травмирующего предмета в повреждениях не отобразилось;

- закрытая тупая травма груди справа: переломы 8, 9, 10 ребер, разгибательные, по средней ключичной линии, без повреждения пристеночной плевры - образовалась в результате не менее 1-го травматического воздействия тупого предмета, каких-либо конструктивных особенностей травмирующего предмета в повреждениях не отобразилось;

- закрытая тупая травма живота: кровоизлияние в мягкие ткани живота (пупочная область), разрыв брыжейки тонкой кишки, кровоизлияние в брюшную полость 100 мл - образовалась в результате однократного травматического воздействия тупого предмета, каких-либо конструктивных особенностей травмирующего предмета в повреждениях не отобразилось;

- ушибленные раны верхних и правой нижней конечности: на наружной поверхности левого предплечья в верхней трети, на наружной поверхности левого предплечья в средней трети, на локтевом суставе слева, на наружной поверхности левого плеча, на наружной поверхности правого предплечья, на передней поверхности правого коленного сустава, на наружной поверхности правого голеностопного сустава — образовались в результате 7-и травматических воздействий, твердым тупым предметом, каких – либо конструктивных особенностей травмирующего предмета в ушибленных ранах не отобразилось, рельефный кровоподтек на передней поверхности левого плеча — образовался в результате травматического воздействия тупого предмета, каковым могла быть подошвенная поверхность обуви.

Все вышеуказанные телесные повреждения, обнаруженные при судебно-медицинской экспертизе трупа гр-на ФИО126 являются прижизненными, образовались в быстрой последовательности одно за другим. Давность всех вышеизложенных телесных повреждений, обнаруженных при судебно-медицинской экспертизе трупа гр-на ФИО127., составляет от нескольких минут до нескольких десятков минут до времени наступления смерти, в течении которых возможность совершения активных действий маловероятна.

Все вышеуказанные телесные повреждения, обнаруженные при судебно-медицинской экспертизе трупа гр-на ФИО128. повлекли за собой состояние опасное для жизни - травматический шок и квалифицируются как причинившие ТЯЖКИЙ вред здоровью (Приказ №194н от 24 апреля 2008 г. Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека: 6.2.1. шок тяжелой степени) в данном случае повлекшие смертельный исход и состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью.

Во время причинения телесных повреждений, потерпевший ФИО129 был обращен по отношению к травмирующему предмету: правой теменно-затылочной областью, теменной областью справа и слева, височной областью слева, височной областью справа, задней поверхностью левой ушной раковины, скуловой областью справа, лицом, передней поверхностью шеи, передней поверхности левого плеча, наружной поверхностью левого предплечья, наружной поверхностью левого плеча, наружной поверхностью правого предплечья, передней поверхностью правого коленного сустава, наружной поверхностью правого голеностопного сустава. Повреждения могли быть причинены как при вертикальном, так и при горизонтальном положении тела потерпевшего. Возможность образования телесных повреждений, обнаруженных при судебно-медицинской экспертизе тр. ФИО130., при падении с высоты собственного роста и ударе о выступающие предметы — исключена.

Согласно данным копии протокола осмотра места происшествия, труп ФИО131. находится в положении лежа на спине, трупные пятна находятся на задней поверхности тела, следовательно положение тела после смерти до момента его осмотра на месте происшествия не изменялось.

При судебно-химической экспертизе крови и мочи, взятых от трупа ФИО132 (закл.эксп. № от 02.07.2020г) - этиловый спирт обнаружен в концентрации в крови 2,5%о, в моче 2,86%о, что у живых лиц, обычно свидетельствует сильной степени алкогольного опьянения. При исследовании желудка тр. ФИО133, пищевого содержимого не обнаружено (т.1 л.д.39-45);

- показаниями свидетеля Потерпевший №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми у него есть знакомый Скатов ФИО134, более точных анкетные данные его не знает, абонентский №. Последнего он видел несколько раз, в основном они виделись только когда вместе распивали спиртные напитки. Охарактеризовать его никак не может, так как с ним тесного общения не поддерживал. Где он проживает, ему неизвестно. Последний периодически приезжает на «Верхнюю Судоверфь» Красноармейского района г.Волгоград, где распивает спиртные напитки. 20.06.2020 г., примерно в 12 час. 43 мин., согласно вызовам в телефоне, ему позвонил Скатов ФИО135 и спросил, где можно снять комнату, чтобы переночевать, так как ему негде было жить. Они в ходе телефонного разговора договорились с ним встретиться на ООТ «Пролетарская» Красноармейского района г.Волгограда. 20.06.2020 г., примерно в 16 час. 30 мин., они встретились с ним на вышеуказанной остановке и пешком направились к «Верхней Судоверфи», а именно до 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, чтобы узнать, никто не сдает ли комнату. Во что был одет Скатов ФИО136, он не помнит. По прибытию в данное 

<

данные изъяты> им пояснили, что условия проживания жесткие, придется убираться каждый день. В связи с тем, что это не подходило, они вдвоем направились в магазин «Покупочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.ФИО1, 

<

адрес>, чтобы приобрести бутылку водки, объемом 1л, еды, чтобы закусить. Далее, они вдвоем пошли к вышеуказанному общежитию, где стали употреблять спиртное. Примерно в 17 час. 30 мин., к ним подошел еще один мужчина по имени ФИО12, которого знает также на протяжении недели. Они втроем выпили и ФИО12 предложил им пойти к его знакомому, у которого можно посидеть дома и распить спиртные напитки. Далее, они втроем направились по адресу: 

<

адрес>. Хочет отметить, что ранее в указанном доме он не был, хозяина не знал. Пройдя по указанному адресу, в доме был ранее незнакомый ему мужчина, как он понял, им был хозяин дома, который представился ФИО10, при этом на нем были одеты только семейные трусы, серого цвета. Также с ним была еще женщина по имени ФИО15, точные анкетные данные ее не помнит, которые, как он понял, уже распивали спиртные напитки. Во что была одета ФИО15, он также не помнит, но она не была обнажена. Далее, они прошли в кухню, где впятером стали распивать спиртные напитки, общаться на отвлеченные темы. Во время распития спиртных напитков, каких-либо ссор и драк между ними не было, все было спокойно. 20.06.2020 г., примерно в 21 час, более точно не помнит, ФИО12 ушел домой, в доме оставались он, Скатов ФИО137, хозяин дома и ФИО15. Через несколько минут Скатов ФИО138 и ФИО15 ушли в магазин, чтобы приобрести спиртное. Как только они ушли, понимая, что он находится в состоянии сильного алкогольного опьянения, он решил направиться домой. Он попрощался с ФИО10, после чего ушел к себе домой. Хочет отметить, что, когда он уходил, каких-либо повреждений на ФИО10 он не заметил. 21.06.2020 г., в утреннее время суток, он проснулся у себя дома и понял, что ушел в чужой обуви, в связи с чем решил пойти в тот дом, где ранее распивали спиртные напитки. В том доме остались черные кроссовки с надписью белого цвета. Примерно в 07 часов, более точно не помнит, он встретил ФИО12 и попросил его показать, где находится дом, в котором 20.06.2020 г., распивали спиртные напитки. 21.06.2020 г., примерно в 07 часов, пройдя к дому по адресу: 

<

адрес>, у ступенек дома он увидел кровь, в связи с чем испугался и сразу ушел. ФИО12 также следом за ним побежал от данного дома. Внутрь он более не заходил, что произошло там, он не знает. Также может пояснить, что 21.06.2020 г., примерно в 09 часов 45 минут, согласно вызовам телефона, ему позвонил Скатов ФИО139, в ходе телефонного разговора он спросил у него, где он, на что последний ответил, что уехал в деревню на такси, куда именно не говорил (т.1 л.д.193-196);

- показаниями свидетеля Потерпевший №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми 20.06.2020 г. он на протяжении дня употреблял алкогольные напитки, а также занимался сбором различного металлолома, с целью его дальнейшей сдачи и приобретения алкогольных напитков. 20.06.2020 г., примерно в 16 час. 00 мин., он шел по улице 

<

адрес>, а именно проходил мимо продуктового магазина под названием «Покупочка», где встретил идущего ему на встречу Потерпевший №2, с которым он знаком на протяжении примерно одного месяца. Может пояснить, что с Потерпевший №2 он ранее совместно распивал алкогольные напитки, в различных компаниях, состоящих из лиц, ведущих аморальный образ жизни и употребляющих регулярно, как он, алкогольные напитки. Более точных анкетных данных Потерпевший №2 он не знает, о его личной жизни ему ничего неизвестно; знает только то, что тот живет в районе «Верхней Судоверфи». Совместно с Потерпевший №2 был ранее неизвестный ему мужчина, который представился ему как Скатов ФИО140. Может пояснить, что данного парня он видел в первый раз, ранее с ним знаком не был, алкогольные напитки с ним не распивал. Скатов ФИО141 был одет в джинсы серо-голубого цвета, футболку черного цвета, более точно он не помнит, кроссовки темного цвета. При встрече с Потерпевший №2 и ФИО9 ФИО142 он спросил у последних, могут ли они угостить его алкогольными напитками, на что они, будучи уже на тот момент в состоянии алкогольного опьянения, сообщили ему, что они сейчас сходят в магазин и купят алкогольные напитки. Далее, Скатов ФИО143 направился в магазин под названием «Покупочка», расположенный по улице 

<

адрес>, номер дома он не знает, где приобрел одну бутылку водки марки «Березка», но точно он не помнит, а также колбасу. Он в магазин не заходил, стоял на улице совместно с Потерпевший №2. Когда, ФИО6 вышел из магазина, они все втроем направились к 

<

данные изъяты> номер дома он не знает, расположенному недалеко от магазина «Покупочка», где стали распивать купленное спиртное. По времени они распивали спиртное примерно 1 час, более точно он сказать по времени не может, так как сотового телефона и часов у него при себе не было. Распив ранее купленную ФИО9 ФИО144 бутылку водки, они решили, что нужно продолжить распитие алкогольных напитков, но уже где-нибудь «на хате», т.е. найти место (дом, квартиру), где можно распить алкогольные напитки и остаться переночевать. В связи с этим, он предложил пойти к своему знакомому ФИО2, который проживал по адресу: 

<

адрес>. Может пояснить, что с ФИО2 он знаком на протяжении последних двух лет. Познакомились они с ним в ходе совместного распития спиртных напитков в одной из компаний, с кем именно он уже не помнит. Также он неоднократно бывал дома у ФИО2, оставался там ночевать, тамже они неоднократно распивали алкогольные напитки. Предложил он пойти к ФИО2, потому что знал, что тот проживал один и у него всегда можно было переночевать, а также распить алкогольные напитки. Про ФИО145 ему известно, что последний проживал один, нигде не работал, злоупотреблял алкогольными напитками. Подробности личной жизни ему неизвестны. На его предложение Потерпевший №2 и Скатов ФИО146 ответили согласием, после чего Скатов ФИО147 опять направился в магазин, где приобрел бутылку «Мартини», зеленого цвета, объемом один литр и что-то еще из закуски, более точно он не помнит, а также сигареты марки «ЛД» и «Плэй», после чего направились по месту жительства ФИО2. Примерно в 18.30 – 19.00, более точное время он сказать не может, они втроем, а именно он, Потерпевший №2 и Скатов ФИО148 прибыли по месту жительства ФИО2, а именно к 

<

адрес>. Калитка, ведущая на территорию домовладения ФИО11, была открыта, в связи с чем они втроем беспрепятственно прошли к нему в дом. Может пояснить, что калитка у ФИО2 деревянная, с металлической щеколдой. Когда они прошли в дом ФИО149, то увидели, что в помещении кухни домовладения ФИО11 сидел на стуле за столом, из комнаты дома к ним вышла женщина по имени ФИО15, более точных ее анкетных данных он не знает. Зайдя в помещение кухни домовладения ФИО11, они спросили у последнего – «могут ли они посидеть у него, распить алкогольные напитки», на что ФИО11 ответил согласием. Алкогольные напитки они распивали в помещении кухни впятером. Может пояснить, что кухня по размерам маленькая, в помещении кухни имелся деревянный стол, два стула, которые располагались у окна, отопительный котел. Более точно описать помещение комнаты он не может. Он алкогольные напитки распивал стоя, на двух имеющихся стульях сидели ФИО15 и ФИО2. В ходе распития алкогольных напитков, сколько это было уже времени он не знает, ФИО2, а также Потерпевший №2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, стали шутить над ФИО15, обзывать ее нецензурной бранью. Скатов ФИО150 стал заступаться за ФИО15, в связи с чем у него и ФИО2 возник словесный конфликт. Он также стал заступаться за ФИО15, в связи с чем, ФИО2 стал выгонять свидетеля из своего дома, в связи с чем он на него обиделся и покинул домовладение ФИО11. В общем, по времени он находился в домовладении ФИО151 около 1-1,5 часа, не более. Когда он выходил из домовладения ФИО152., на улице уже темнело. Ночевал он у своего друга ФИО153. Более он ФИО15, ФИО154., ФИО21, ФИО9 ФИО155 не видел. Проснулся он примерно в 06 часов, после чего вышел на улицу, где встретил ФИО21, который сказал, что забыл свою обувь в доме ФИО156, попросил проводить его до дома ФИО157, так как он не запомнил адрес. Далее, в 07 час. 00 мин. он и ФИО34 пришли к дому ФИО158, где перед входной дверью на ступенях заметили следы крови, после чего испугались и ушли. Позже он узнал от сотрудников полиции, что Скатов ФИО159 убил ФИО160., из-за чего именно он не знает (1т. л.д. 204-208);

- показаниями суду свидетеля Свидетель №6, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>, с 2014 года. Дом ФИО161 рядом расположен, только чуть выше. ФИО11 злоупотреблял алкоголем, но никакого дискомфорта не доставлял. Он жил один. 20.06.2020 г. у него был сабантуй. Свидетель слышала только мужские голоса. Это было примерно в 18.00 час. В 22.00 час. она слышала, что хлопнула его калитка;

- показаниями суду свидетеля Свидетель №8, согласно которым 20 июня 2020 г. он заходил к ФИО11 вечером. У него дома была ФИО162. Свидетель договорился нарвать у ФИО11 ведро вишни, сказал, что зайдет утром. Утром пошел к ФИО11 насчет вишни, зашел к нему во двор. Калитка у того всегда была открыта. Увидел на ступеньках кровь и след босой ноги. Свидетель открыл дверь и увидел там тело ФИО2. Свидетель не заходил и не осматривал, вызвал «скорую помощь»;

- показаниями свидетеля ФИО22, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ в утренние время, к нему подошел ранее незнакомый мужчина, который начал расспрашивать где можно снять квартиру в аренду. Также данный мужчина пояснил ему, что тот не местный и проживает в 

<

адрес>. Он не спрашивал зачем ему квартира. Про себя он ему рассказал, что работает вахтовым методом по командировочным. На вид ему было 50 лет, седые волосы, отсутствовали передние зубы. Он был одет в рубашку серого цвета, кепка синего цвета, джинсы синего цвета, разноцветные кроссовки. На одной из фаланг пальцев наколка в виде перстня. Далее, он видел его рядом с 

<

адрес> Тот распивал спиртные напитки с двумя парнями, которых он не знал. Одному из них на вид 35 лет, черные коротко стриженные волосы, разноцветные кроссовки. Парня по фамилии ФИО11 он видел около 5 дней назад. С ним все было в порядке, телесных повреждений на нем не было, каких-либо угроз в отношении него не высказывал (1т. л.д. 99-101);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми по соседству с ним, в 

<

адрес>, проживал ФИО163 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО164. злоупотреблял спиртными напитками, проживал один, часто приглашал к себе гостей, а именно лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, где они совместно употребляли алкоголь. ФИО165 нигде не работал, проживал за счет пенсии. 20.06.2020 г., примерно в 07 часов 30 минут, он пришел в гости к ФИО166, который находился один дома, отдыхал. Телесных повреждений на ФИО167 не было. Свидетель предложил ФИО168. распить с ним принесенную с собой спиртосодержащую жидкость, которая была налита в стеклянную бутылку из-под лимонада объемом 0,5л. На его предложение ФИО169 согласился, они присели за стол в кухне, после чего с одной стопки поочередно пили указанное спиртное, закусывали солеными огурцами, которые лежали на столе. Кроме них в доме больше никого не было. В ходе распития спиртного, ФИО170 сказал ему, что у него в гостях находилась местная жительница Свидетель №1, которая ночевала у него в доме в ночь с 19 на 20 июня 2020 года. О том какие отношения были между ФИО171. и Свидетель №1 ему неизвестно. Распив в течение часа совместно с ФИО11 ФИО172 спиртное, он попрощался с ним, после чего ушел к себе домой. Больше к ФИО173 он не приходил и не видел его. 21.06.2020 года ему стало известно от сотрудников полиции, что ФИО174. был обнаружен по месту жительства с признаками насильственной смерти. Кто мог его убить ему неизвестно, конфликтов у него ни с кем не было, с соседями он поддерживал ровные отношения, по характеру он спокойный (т.1 л.д.121-124);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми ФИО175 проживающий в 

<

адрес>, ей не знаком, ранее она его не видела и ничего о нем не слышала. Свидетель №1 охарактеризовать может как человека спокойного, неконфликтного, однако на протяжении 25 лет она злоупотребляет спиртными напитками. Официально Свидетель №1 нигде не работает, проживает за счет пенсии 

<

данные изъяты> ФИО23 20.06.2020, примерно в 03 часа 00 минут, когда она лежала в своей комнате и смотрела новости в социальной сети через свой мобильный телефон, то увидела, как к входной двери подошла Свидетель №1, которая вышла на улицу и больше не возвращалась. Куда пошла Свидетель №1 она не знает, вышла Свидетель №1 молча, ничего не сказав. 20.06.2020 г., примерно в 21 час 15 минут, свидетель вышла из ФИО5 и поехала гулять на «Гору», расположенную недалеко от ее ФИО5, совместно с братом Свидетель №4 и их общими друзьями. Когда она уезжала, Свидетель №1 дома не было, на улице она ее также не видела. Вернулась свидетель домой примерно в 03 часа 00 минут 21.06.2020 г., на тот момент Свидетель №1 спала в своей комнате, однако к ней она не заходила. Со слов ФИО23 ей стало известно, что Свидетель №1 вернулась домой примерно в 22 часа 20 минут 20.06.2020 г., после чего поужинала и легла спать. 21.06.2020 г., в утреннее время, к ним домой приехали сотрудники полиции, которые разбудили Свидетель №1 и попросили проехать в отдел полиции для дачи показаний (т.1 л.д.128-131);

- показаниями свидетеля ФИО23, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми 19.06.2020 г. примерно в 13 часов 00 минут она уехала из дома и направилась к супругу по адресу: 

<

адрес>, где она пробыла примерно до 19 часов 00 минут 20.06.2020 г. 19.06.2020 г. она уехала к супругу, ФИО15 дома не было, где она была, она не знает, а когда она вернулась 20.06.2020 г. ее также не было. 20.06.2020 г. в 22 часа 30 минут вернулась ФИО15, которая хотела приготовить у нее еду. ФИО15 была в средней степени алкогольного опьянения. Она спросила у нее: «ФИО176, я дура?» Далее, она стала ругать ее за то, что та выпила спиртное. ФИО15 вернулась в рубашке, на которой был нарисован какой-то рисунок или узор, в шортах темного цвета и без обуви. Следов крови на ее одежде она не заметила. ФИО15 она может охарактеризовать с разных сторон, когда трезвая дружелюбная, а когда в состоянии алкогольного опьянения становится невменяемая (1т. л.д. 144-147);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми в должности продавца-кассира 

<

данные изъяты> она состоит с 05.02.2020 г., ее рабочее место находится в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 20.06.2020 г. с 07 часов 30 минут по 22 час. 00 минут, она находилась на своем рабочем месте. За 20.06.2020 г. в магазине, где она работает, единожды была осуществлена продажа спиртного напитка «Мартини». Его приобрел незнакомый ей мужчина, который 20.06.2020 г. четыре раза приходил за покупками в их магазин. За все время ее работы до 20.06.2020 г. и после, она данного мужчины никогда не видела. Его анкетные данные ей не известны. Первый раз в магазин он пришел 20.06.2020 г., примерно в 17 часов 30 минут, и приобрел стеклянную бутылку водки «Ледофф» в объеме 0,7 литра. Спустя около 10 минут, он снова вернулся в магазин, где приобрел пластиковое ведерко с помидорами и огурцами в вакуумной упаковке. Возможно он купил еще что-то, она точно не помнит. По истечении еще 10-15 минут, он снова вернулся к ним в магазин, подошел к ней и пояснил, что оставил ей шоколадку в подарок, а также поинтересовался забрала ли она ее. На что она ответила, что шоколадка не оплачена и она положила ее в торговый зал на место. Он, пройдя в торговый зал, взял 2 шоколадные плитки «Аленка», оплатил их и одну из них вместе с чеком отдал ей. Она поблагодарила его, и он ушел. Несмотря на то, что приобретал в том числе и спиртное, свидетель не заметила, чтобы он был в состоянии алкогольного опьянения. На вид ему около 50 лет, худощавого телосложения, черные коротко стриженные волосы, вытянутый овал лица, смуглого цвета кожа, славянской внешности, иностранного акцента она не заметила, рост около 1,7 м. Он был одет в синюю футболку (без логотипов и рисунков), темного цвета кепку «по типу таксиста», на штаны (шорты) и обувь она внимания не обращала. На левой руке у него были наколки на пальцах руки и внешней стороне предплечья и ладони. Свидетель не разбирается в этом, но похожи были на тюремные. Они были синего цвета, что именно там было нарисовано, на сегодняшнее время она не помнит. Расплачивался он наличными денежными средствами (т.1 л.д.164-167);

- протоколами осмотра места происшествия от 21.06.2020 г., которыми зафиксирована обстановка в месте совершения преступления - домовладении 

<

адрес>, где был обнаружен труп ФИО177. с признаками насильственной смерти (т.1 л.д.7-13, 81-83);

- протоколом от 21.06.2020 г., согласно которого была изъята одежда Свидетель №1 (т.1 л.д.63-64);

- протоколом осмотра предметов от 22.06.2020 г., согласно которого с применением цианокрилатовой камеры были осмотрены объекты, изъятые 21.06.2020 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.113-114);

- протоколом выемки от 23.06.2020 г., согласно которого у свидетеля Свидетель №7 был изъят диск с видеозаписью с камер наблюдения магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.171-172);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2020 г., согласно которого был осмотрен диск, содержащий видеозапись с камер наблюдения магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Указанный диск с видеозаписями признан вещественным доказательством (т.1 л.д.174-176;178);

- протоколом предъявления для опознания фотографии от 23.06.2020 г., согласно которого свидетель Свидетель №7 опознала ФИО9 ФИО178 как мужчину, который 20.06.2020 приобретал продукцию магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 182-184);

- протоколом осмотра предметов от 08.08.2020 г., согласно которого была осмотрена детализация предоставленных свидетелю Потерпевший №2 услуг, а именно установлено, что 20.06.2020 г. он неоднократно созванивался со ФИО9 ФИО179 В тот же день осмотренная детализация признана вещественным доказательством (т.1 л.д. 197-199; 202);

- протоколом предъявления лица для опознания от 24.06.2020 г., согласно которого свидетель Свидетель №1 опознала ФИО9 ФИО180. как мужчину, который 20.06.2020 г. совершил убийство ФИО181 (т.1 л.д. 220-223);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО9 ФИО182 были изъяты его сотовые телефоны, а также одежда, в которой он находился в момент совершения преступления (т.1 л.д. 238-240);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2020 г., согласно которого на участке местности рядом с домом 

<

адрес> были обнаружены и изъяты фрагменты одежды подозреваемого ФИО9 ФИО183 (т.2 л.д.12-13);

- протоколом выемки от 24.06.2020 г. в Красноармейском 

<

данные изъяты>», согласно которого были изъят ряд биологических объектов, полученных в ходе проведения судебно-медицинских исследований трупа ФИО184 а также ФИО9 ФИО185. и Свидетель №1 (т.2 л.д. 18-22);

- заключением эксперта № от 05.08.2020 г., согласно которого, групповая принадлежность проходящих по делу лиц следующая: потерпевший ФИО186. — В? с сопутствующим антигеном Н, подозреваемый Скатов ФИО187. — О??. На трусах ФИО188.; «олимпийке», изъятой «рядом с 

<

адрес>»; кухонном ноже, «осколках стекла», в смывах, «с пола в коридоре» и «с дверного проёма», изъятых на месте происшествия, найдена кровь человека ?? группы, которая может принадлежать ФИО189 но не ФИО9 ФИО190 На джинсах и кроссовках ФИО6, в смывах с его рук и в подногтевом содержимом; на «женской футболке», «мужской рубашке» и шортах, изъятых «в комнате № СО 

<

адрес>»; на майке, изъятой «рядом с 

<

адрес>»; «женской обуви», трёх топорах, «специальном ноже», изъятых с места происшествия, следов крови не обнаружено. В смывах и подногтевом содержимом с правой и левой рук ФИО6 найдены клетки поверхностного слоя кожи человека, в которых выявлен только антиген Н, свойственный самому ФИО6 Данных о принадлежности клеток кожи потерпевшему ФИО234 в подногтевом содержимом и смывах с рук ФИО6 проведенным исследованием не получено (т.2 л.д.28-34);

- заключением эксперта № от 24.06.2020 г., согласно которого у ФИО9 ФИО191 обнаружена рана верхней губы, которая образовалась не менее чем за 2-3 суток до момента освидетельствования, вероятно при однократном воздействии предметом, конструктивные особенности которого не отобразились, расценивается как не причинившая вреда здоровью (пункт 9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом ФИО13 от 24.04.2008 г. №194н). В момент причинения повреждения потерпевший был обращен с лицевой областью по отношению к травмирующему предмету (т.2 л.д. 39-40);

- протоколом осмотра предметов от 17.08.2020 г., согласно которого были осмотрены биологические объекты, полученные с трупа ФИО192., а также ФИО9 ФИО193 и Свидетель №1, одежда ФИО9 ФИО194., Свидетель №1 и ФИО195, а также предметы изъятые в ходе ОМП от 21.06.2020 г. и 22.06.2020 г. в домовладении по адресу: 

<

адрес> В тот же день указанные предметы признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.82-96;97-99).

Оценивая, в совокупности вышеизложенные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для установления вины подсудимого и квалифицирует действия подсудимого ФИО9 ФИО196 по ч.1 ст.105 УК РФ как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

При определении подсудимому ФИО9 ФИО197 наказания в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым ФИО9 ФИО198 относится к категории умышленных особо тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО9 ФИО199 суд признает его активное способствование расследованию преступления, выразившееся в последовательной даче признательных показаний, противоправность или аморальность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления, а также наличие заболеваний, в том числе психического.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого ФИО9 ФИО200., суд признает рецидив преступлений (особо опасный).

При этом суд не усматривает оснований для признания отягчающим вину подсудимого ФИО9 ФИО201 обстоятельством факт нахождения его во время совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку в ходе судебного следствия не добыто доказательств связи между совершением подсудимым данного преступления и нахождением его в этот момент в состоянии алкогольного опьянения.

Поскольку судом установлено наличие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9 ФИО202 по делу отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ.

Также при определении вида и размера наказания суд учитывает, что подсудимый Скатов ФИО203 на учетах в ПНД и РНК не состоит, по месту регистрации характеризуется посредственно, ранее судим за совершение аналогичного преступления, отбывал наказание в местах лишения свободы.

Согласно заключения амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от 27.07.2020, Скатов ФИО204. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В силу данной экспертизы суд признает подсудимого ФИО9 ФИО205. вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При таких обстоятельствах, а также с учетом положений п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания в отношении ФИО9 ФИО206 возможно лишь в условиях его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст.105 УК РФ с учетом положений чч.1 и 2 ст.68 УК РФ с ограничением свободы в целях контроля за поведением осужденного после его освобождения из мест лишения свободы.

В соответствии с положениями п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подсудимому ФИО9 ФИО207 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима, поскольку им совершено преступление при особо опасном рецидиве.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения от отбывания назначенного наказания, суд полагает необходимым в отношении ФИО9 ФИО208 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не изменять.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 ФИО209 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 13 лет лишения свободы с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Установить ФИО9 ФИО210 ограничения свободы в виде запрета изменять место жительства или пребывания, а также запрета на выезд за пределы территории муниципального образования, в котором он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО9 ФИО211 являться по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО9 ФИО212 – заключение под стражу - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО9 ФИО213 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав ему в срок отбытия наказания время его задержания и нахождения под стражей – с 24.06.2020 г. - по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- оптический носитель (диск) с видеозаписями с камер наблюдения магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> детализацию представленных услуг абонентского номера № находящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- три сотовых телефона ФИО9 ФИО214., кроссовки и джинсы ФИО9 ФИО215., хранящиеся в 

<

данные изъяты> – вернуть по принадлежности осужденному ФИО9 ФИО216;

- белый бумажный конверт с находящимся смывом под трупом; белый бумажный конверт с находящимся внутри контрольным смывом, белый бумажный конверт с находящимся внутри смывом с косяка двери; белый бумажный конверт с находящимся внутри контрольным смывом, картонный короб с находящимся внутри 4 рюмками, 2 стаканами, бутылками из-под водки «белая березка» и «лимонад», белый бумажный конверт с находящимся внутри ножом кухонным; белый бумажным конвертом с находящимися внутри окурками в количестве 4 штук, картонный короб с находящимся внутри осколком от бутылки «Мартини», полиэтиленовый пакет с находящейся внутри обувью женской; бюстгальтер, упакованный в картонный короб, трусы х/б серого цвета, упакованные в картонный короб; дактилоскопическая карта на имя ФИО217 осколки стекол, упакованные в белый бумажный конверт; ногтевые срезы левой руки трупа ФИО218., упакованные в белый бумажный конверт; ногтевые срезы правой руки трупа ФИО219., упакованные в белый бумажный конверт; участки 8,9,10 ребер с переломами с трупа ФИО220., упакованные в полиэтиленовый пакет, фрагмент подъязычной кости, хрящей гортани, упакованные в картонный короб, образец крови трупа ФИО222. на марлевом тампоне, упакованный в белый бумажный конверт, кожные лоскуты с ран трупа ФИО221., упакованные в картонный короб, мужская рубашка в клетку, упакованная в картонный короб, серая женская футболка на лямках, упакованная в картонный короб, шорты серого цвета, упакованные в картонный короб, смыв с правой кисти Свидетель №1, упакованный в белый бумажный конверт, смыв с левой кисти Свидетель №1, упакованный в белый бумажный конверт; ногтевые срезы левой руки Свидетель №1, упакованные в белый бумажный конверт, ногтевые срезы правой руки Свидетель №1, упакованные в белый бумажный конверт; смыв с левой стопы Свидетель №1, упакованный в белый бумажный конверт; смыв с правой стопы Свидетель №1, упакованный в белый бумажный конверт; два следа рук на светлую дактопленку, упакованные в белый бумажный конверт; бутылка вина объемом 1,45 литра, упакованная в картонный короб; нож, упакованный в белый бумажный конверт; обертка шоколада «Аленка», упакованная в белый бумажный конверт, три топора, упакованные в картонный короб, олимпийка темного цвета с рисунком в виде лошади на груди, упакованная в картонный короб, майка темного цвета, упакованная в картонный короб, срезы ногтевых пластин левой руки ФИО9 ФИО225 упакованные в белый бумажный конверт; срезы ногтевых пластин правой руки ФИО9 ФИО223 упакованные в белый бумажный конверт; смывы с правой руки ФИО9 ФИО224 упакованные в белый бумажный конверт; упакованные в белый бумажный конверт смывы с левой руки ФИО9 ФИО226 две ватные палочки с буккальным эпителием ФИО9 ФИО227 упакованные в белый бумажный конверт; дактилоскопическая карта ФИО9 ФИО228.; дактилоскопическая карта Свидетель №1, образец буккального эпителия Свидетель №1 упакованный в белый бумажный конверт; образец крови ФИО9 ФИО229, упакованный в белый бумажный конверт, хранящиеся в 

<

данные изъяты> – уничтожить как не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд г.Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты> А.В.Гриценко

<

данные изъяты>